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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh systému HACCP pro dvě formy zajištění stravování

(provozovnu vyvařující a provozovnu bez vyvařování) v domově pro seniory. Následuje

vyhodnocení těchto dvou forem z hlediska odlišností systému HACCP, zajištění bezpečnosti

a kvality vydávaných pokrmů a z hlediska ekonomického. Dalším cílem této práce je

vytvoření týdenního jídelního lístku a jeho vyhodnocení z nutričního pohledu a

realizovatelnosti v navržených systémech HACCP. Podporou pro praktickou část jsou

témata charakteristika systému HACCP, kategorizace provozoven stravovacích služeb a

problematika výživy ve stáří, zpracovaná v teoretické části této práce.

Klíčová slova: HACCP, provozovna vyvařující, provozovna bez vyvařování, výživa seniorů.

ABSTRACT

The aim of the master’s thesis is to design a HACCP system for two forms of catering (a

kitchen and a kitchen without cooking) in a home for elderly. The following is an evaluation

of these two forms in terms of differences in the HACCP system, ensuring the safety and

quality of food and in terms of economic. Another aim of this thesis is to create a weekly

menu and its evaluation from a nutritional point of view and feasibility in the proposed

HACCP systems. The support for the practical part are the topics of the characteristics of the

HACCP system, the categorization of catering facilities and the issue of nutrition in old age

elaborated in the theoretical part of this thesis.

Keywords: HACCP, kitchen, kitchen without cooking, seniors nutrition.
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ÚVOD

Téma výživy se prolíná nejen s otázkou bezpečnosti potravin, ale i s otázkou kvalitní a

plnohodnotné stravy. Zvláštní pozornost by měla být věnována seniorům, kteří představují

rizikovou skupinu v této oblasti. S postupujícím věkem dochází ke zhoršování zdravotního

stavu, a tím se zvyšuje potřeba přijímat energeticky a nutričně vyváženou stravu, která je

bezpečná a zdravotně nezávadná. Staří lidé žijící v domovech pro seniory jsou závislí na

zajištění stravování daným zařízením a bezpochyby očekávají nabídku kvalitních a

zdravotně nezávadných pokrmů.

Jedním ze základních nástrojů k účinnému předcházení rizik ohrožujících bezpečnost

potravin je implementace systému analýzy rizik a stanovení kritických kontrolních bodů

(HACCP). Povinnost vytvořit, zavést a udržovat tento systém je pro provozovny

potravinářských podniků dána legislativně. Forma splnění zákonných požadavků zavedení

tohoto systému se různí, vychází např. z velikosti provozovny a/nebo z rozsahu a druhu

prováděných činností.

Hlavní část této diplomové práce je zaměřena na tvorbu systému HACCP pro dvě různé

formy zajištění stravování v domovech pro seniory, a to pro provozovnu vyvařující a

provozovnu bez vyvařování a porovnání odlišností těchto forem. V další části je přiblížena

problematika výživy seniorů a vytvořen týdenní jídelní lístek pro seniory, realizovatelný

v těchto dvou formách stravování.

Pro tyto účely je navržena modelová provozovna stravovacích služeb působící v domově pro

seniory, ve které v prvním případě probíhá zajištění stravování formou provozovny

vyvařující a ve druhém případě formou provozovny bez vyvařování. Provozovna vyvařující

si zajišťuje stravování z vlastních zdrojů, na rozdíl od provozovny bez vyvařování, která

využívá k přípravě pokrmů a k dalším činnostem externí dodavatele. Tyto dvě formy se od

sebe výrazně liší jak v rozsahu systému HACCP, tak i v dalších aspektech, jako je

ekonomická stránka či způsob zajištění bezpečnosti a kvality vydávaných pokrmů. Tato

diplomová práce analyzuje tyto rozdíly a specifikuje konkrétní postupy tvorby systému

HACCP v jednotlivých formách zajištění stravování.

Závěrem je zpracováno vyhodnocení týdenního jídelního lístku z hlediska příjmu energie a

nutrientů a realizovatelnosti v navržených systémech HACCP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Teoretická část

▪ systém HACCP a jeho charakteristika (obecná charakteristika systému HACCP, jeho

tvorba, flexibilita splnění požadavků vycházejících z principů HACCP, přínos

implementace HACCP pro organizaci),

▪ typologie společného stravování (způsoby členění provozoven stravovacích služeb),

▪ výživa a stravování seniorů (fyziologické změny a problematika výživy ve stáří, příjem

nutrientů a tekutin, výživová doporučení).

Praktická část

▪ návrh systému HACCP pro různé formy zajištění stravovacích služeb v domovech pro

seniory (návrh systému HACCP pro provozovnu vyvařující a provozovnu bez

vyvařování),

▪ srovnání navržených forem zajištění stravovacích služeb, včetně ekonomického

zhodnocení,

▪ vytvoření modelového jídelního lístku pro seniory, který je realizovatelný v navržených

systémech HACCP, vyhodnocení naplnění denního a týdenního doporučeného příjmu

vybraných nutrientů.
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2 SYSTÉM HACCP A JEHO CHARAKTERISTIKA

Cílem potravinového práva je zajištění vysoké úrovně ochrany lidského života a zdraví a

ochrany zájmů spotřebitelů, včetně poctivého jednání v obchodu s potravinami. Jedním z

nástrojů k uskutečnění tohoto cíle je implementace principů analýzy nebezpečí a kritických

kontrolních bodů (HACCP).1

2.1 Obecná charakteristika systému HACCP

Systém HACCP byl původně vyvinut v 60. letech 20. století k zajištění bezpečnosti potravin

pro vesmírný program NASA. Lze jej však používat i pro činnosti a procesy

nepotravinového charakteru.2

Systém HACCP vychází ze zásad správné výrobní praxe a požadavků hygienických

předpisů. Jedná se o preventivní přístup, který vede k včasné identifikaci a ovládání

biologických, chemických a fyzikálních činitelů působících na potravinu, a tím

k předcházení poškození zdraví spotřebitele. Je zaměřen více na zajištění minimalizace rizik

během procesu pomocí řízení rizik (např. monitorování, hodnocení nebezpečí, stanovení

kontrolních opatření) nežli na testování konečných produktů.

Systém HACCP je ovlivňován vědeckými důkazy o rizicích pro lidské zdraví. Vývoj

systému může identifikovat potřebu změn týkajících se např. konstrukce zařízení, postupů

procesu nebo technologického vývoje, a každý systém by měl být schopen tyto změny

přijmout.

Úspěšné provádění postupů založených na zásadách HACCP vyžaduje plnou angažovanost

a zapojení vedení i zaměstnanců a znalosti v jejich aplikaci pro konkrétní typ

potravinářského podniku.3

Ve většině zemí je povinnost mít k dispozici, implementovat a udržovat systém HACCP pro

organizace v rámci celého potravinového řetězce od prvovýroby přes zpracování,

skladování, manipulaci a přepravu, maloobchodní prodej až po spotřebu. V Evropské unii

tuto povinnost ukládá Nařízení EP a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin.4

Systém HACCP vychází ze zásad obsažených v Codex Alimentarius (CA). Tento kodex je

1 Všeobecné požadavky na systém analýzy nebezpečí a stanovení kritických kontrolních bodů (HACCP) a

podmínky pro jeho certifikaci.
2 HACCP Past, Present, and Future: History of HACCP and FAO Involvement.
3 General Principles of Food Hygiene CXC 1-1969.
4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin.
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souborem mezinárodně uznávaných standardních praktik, směrnic a doporučení, které byly

vytvořeny k dobrovolnému použití, avšak v mnoha případech slouží jako základ pro tvorbu

právních předpisů a normativních dokumentů týkajících se bezpečnosti potravin. Požadavky

na systém HACCP obsažené v CA si mnoho zemí, včetně České republiky, implementovalo

do své národní legislativy.

Provozovatel potravinářského podniku může dobrovolně požádat o certifikaci systému

HACCP. Certifikát je pak dokladem o správném a účinném zavedení tohoto systému a

o plnění požadavků nad obvyklý rámec vyžadovaný národní i evropskou legislativou.5

Věstník Ministerstva zemědělství České Republiky 2/2010 (dále jen „Věstník“) stanovuje

všeobecné požadavky na systém HACCP v oblasti bezpečnosti potravin, včetně posouzení

jeho funkčnosti. Dále poskytuje návod na prověření systému HACCP pro certifikaci a uvádí

požadavky na certifikační orgány.6

Možnost certifikace systému HACCP podle tohoto Věstníku se však netýká provozoven


[…]


k znehodnocení pokrmů, ke kterému většinou dochází v případě časově náročné přepravy.

Kontrola bezpečnosti a kvality dovážených pokrmů bude prováděna formou zákaznického

auditu a při přejímce pokrmů. Počet personálu bude vyšší při ranní směně, kdy bude třeba

regenerovat jak obědy, tak i případné teplé snídaně. Studené svačiny a večeře budou

dodávány pokud možno zabalené, nakrájené a připravené přímo k výdeji, kde postačí 1

zaměstnanec pro obstarání odpolední směny. Následný úklid bude zajištěn rovněž externím

dodavatelem.

Při správné implementaci systému HACCP jsou obě provozovny schopny takto nastavený

jídelní lístek bezproblémově realizovat.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl návrh systému HACCP pro dvě různé formy zajištění

stravovacích služeb v modelovém domově pro seniory, a to pro provozovnu vyvařující a

provozovnu bez vyvařování. Následně byly tyto dvě formy stravování analyzovány a

posouzeny z hlediska odlišností systému HACCP, z hlediska zajištění bezpečnosti

vydávaných pokrmů a z hlediska ekonomického. Dalším cílem bylo vytvoření jídelního

lístku dle výživových doporučení pro seniory, který je realizovatelný v navržených

systémech HACCP. Tento jídelní lístek byl následně vyhodnocen z pohledu naplnění

denního a týdenního doporučeného příjmu energie a vybraných nutrientů, z pohledu práce

v komerčním programu Nutriservis Profi a z pohledu realizovatelnosti v navržených

systémech HACCP.

Zásadní odlišnosti v systému HACCP jednotlivých forem stravování byly shledány

v rozsahu technologických postupů. Na rozdíl od vývařovny, provozovna bez vyvařování

neřeší ve svém systému HACCP celý proces výroby pokrmů od přípravy, výroby a tepelné

úpravy pokrmů, včetně skladování surovin, výdeje surovin do výroby a přípravy a úchovy

surovin před zpracováním. Tato odlišnost ovlivnila zejména stanovení diagramu výrobního

procesu, analýzu nebezpečí a stanovení kritických kontrolních bodů. U provozovny

vyvařující byly v celém procesu její činnosti určeny 2 kritické kontrolní body, a to při tepelné

úpravě suroviny a při výdeji pokrmů. V případě provozovny bez vyvařování je příprava a

výroba pokrmů řešena formou outsourcingu. Nepraktikuje se zde výroba a tepelná úprava

surovin, v této provozovně dochází pouze k regeneraci a výdeji hotových pokrmů. Ovládání

rizika v procesu regenerace pokrmů v této provozovně bylo stanoveno pomocí provozního

programu nezbytných předpokladů, tudíž byl zachován pouze 1 kritický kontrolní bod při

výdeji hotových pokrmů.

Z přímé kontroly nad celým procesem výroby pokrmů od nákupu (přejímky) až po výdej u

provozovny vyvařující vyplynulo snadnější a důvěryhodnější zajištění kvality a bezpečnosti

vyráběných pokrmů (při správné implementaci programů nezbytných předpokladů a

systému HACCP). V případě zajištění stravování formou outsourcingu je klíčem

k zabezpečení zdravotní nezávadnosti a kvality dovážených pokrmů uzavření smlouvy o

dodávkách pokrmů, provádění zákaznického auditu u externích dodavatelů a důkladná

kontrola pokrmů při přejímce.
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Při ekonomickém zhodnocení bylo formou úvahy porovnáno, ve kterých oblastech budou

náklady na zřízení a provoz u jednotlivých forem provozoven rozdílné a kde srovnatelné.

Z komparační analýzy vyplynulo, že zásadní nákladovou položkou v případě provozovny

vyvařující budou vstupní náklady na zařízení provozovny a nákup dopravního prostředku, a

dále provozní náklady na nákup surovin a potravin a celou realizaci výroby pokrmů.

V porovnání s provozovnou bez vyvařování bude mít vývařovna vyšší náklady na mzdy,

nájemné a energie. Provozovna bez vyvařování bude řešit zejména vysoké náklady na

outsourcing. Zjednodušeně lze konstatovat, že každá forma má své zásadní nákladové

položky, které je třeba důkladně zvážit. Součástí podnikatelského záměru by měl být

podrobný finanční plán, na jehož základě se zjistí ziskovost uvažované provozovny.

Dalším cílem této práce bylo vytvoření a vyhodnocení týdenního jídelního lístku pro seniory.

Tento lístek byl zpracován v programu Nutriservis Profi, který je (dle popisu na webových

stránkách) speciálně určen pro profesionální použití, zejména v účelových provozovnách

typu domovů pro seniory apod. Při dodržování výživových doporučení se z hlediska energie

a makronutrientů dařilo celkem snadno naplnit denní a týdenní cíle příjmu v rámci

tolerované 10% odchylky. Cíle příjmu mikronutrientů již byly hůře splnitelné. V průběhu

sestavování jídelního lístku byly objeveny systémové chyby právě v hodnotách

mikronutrientů generovaných u jednotlivých potravin a pokrmů. Zde je důvod k zamyšlení

nad důvěryhodností těchto komerčních programů a vhodností použití pro profesionální

účely. Realizovatelnost tohoto jídelního lístku z pohledu systému HACCP v obou formách

provozoven je bezproblémově uskutečnitelná při správné implementaci systému HACCP.

Poznatky vyplývající z této práce lze využít v praxi pro podnikatele zvažující zřízení

provozovny stravovacích služeb v sociálním zařízení pro seniory. Tyto poznatky mohou být

nápomocny zejména při rozhodování o formě zajištění stravování (která z forem je v daném

případě výhodnější, s jakými finančními náklady počítat), při tvorbě systému HACCP a

způsobu zajištění bezpečnosti a kvality pokrmů, a také v orientaci ve výživě seniorů a při

sestavování jídelních lístků.
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