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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Systém Thesis.cz posoudil podobnost diplomové práce Bc. Lenky Kabátové na maximální hodnotu
6 % (stav dne 18. května 2021). Tedy daná práce není plagiát, literární zdroje jsou citovány.
Diplomová práce Bc. Lenky Kabátové se zabývá systémem HACCP ve stravovacích službách,
konkrétně při stravování v domovech pro seniory. Součástí práce je také výživa seniorů a nutnost
suplementace těchto skupin obyvatel mikronutrienty, což je mnohdy opomíjená problematika. Při
zpracování diplomové práce pracovala studentka samostatně, svědomitě a zodpovědně. Na
všechny připomínky ihned reagovala a správně je zapracovala.
Práci Bc. Lenky Kabátové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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